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1. Miratimi i rendit te dites,
2. Miratimi i procesverbalit td seances plenare td 13 prillit 2007,
3. Koha pEr pyetje td deputeteve,
4. Shqyrtimi i dye i Projektligjit pEr parandalimin e sdmundjeve ngjit€se dhe
5. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per kimikatet.

DNEVNI RED

1. Usvajanje dnevnog red4
2. Usvajanje zapisnsika sa plenamih sednica od 13 aprila 2007.godine,
3. Vreme za poslanidka pitanja,
4. Drugo razmatranje Nacrta zakokna o spredavanju zaraznih bolesti,
5. Drugo razmatranje Nacrta zakona o hemikalijama,

AGENDA

l. Approval ofthe agenda,
2. Approval ofthe plenary session minutes on 13 April 2007,
3. Time for deputies question,
4. Second reading of the Draft Law on Prevention of infected disease and,
5. Second reading of the Draft Law on chemicals.
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Seanca plenare u mbajt ne sallEn e Kuvendit te Kosov6s

Seanc6n e kryesoi Xhayit Haliti
Seanca filloi me pun6 nE or6n 10,15

KRYESUESI )crAvIT HALTII - TE nderuar deputete. Mir6 se keni ardhur ne seanc6n e
sotrne te Kuvendit te Kosoves.
Ju njoftoj q€ nd sallE jand t€ pranish6m 86 deputetd, q€ do tE thote se jan€ plotdsuar
kushtet pdr tE filluar me punEt.
Njdkohdsisht dua t'ju informoj lidhur me rendin e ditds q€ ka pdsuar pak ndryshime me
kerkese tE Qeveris€. Komisioni Fakt Mbledhes i Keshillit te sigurimir te Kombeve td
Bashkuara ka takime me Qeverind dhe kryeministri ka kdrkuar qe geshtja e pyetjeve -
pika e rendit te ditds me pyetje te shtyhet per nj€ seance tE ardhshme. prandaj, mendoj
qe do ta bejme njd miratim formal, sepse k€shtu e kemi situaten.
Konstatojm€ q€ miratohet shtyda e pikds s6 3 te rendit te diles per seancen e ardhshme.
Nj0kohesisht dua tJu perkujtoj qE nga Kuvendi i Kosov€s, dita e 27 prillit eshte shpallur
si dite e te pagietureve,e martir€ve te pagietur ne Kosove dhe shoqatat te cilat kane
kdrkuar qe kjo dirc td shenohet kan€ ddrguar nj6 faliminderim p6r miratimin e kdtij
vendimi. Nj€kohEsisht dua tJu njoftoj q6 sot ne fshatin Meje b€het varrosja e 20
martireve. Ne pamunddsi qe deputetet e Parlamentit te Kosoves td marrin pjes6 nd
varrimin e tyre, ju ftoj qe t€ mbajme njd minutd heshtje.

(Lavdi)

Rendin e dit€s e kenj marr€ . Ju kisha lutur qd n6se ka vErejtje dikush pdr rendin e ditds ta
marrd f alen.

PEr rendin e dites e ka kdrkuar f al6n Fatrnire Mulhaxha - Kollqaku.

FATMIRE MULHAXHA - KOLLQAKU - Faleminderit z. k4resues. Ne emer te
Komisionit Parlamentar pdr Sh€ndet€si, Pun€ dhe Mireqenie Sociale , propozoj q€ pika e
4 e rendit te dites te shtyhet p€r seancen e pare te radhes, per shkak tE disa ldshimeve
teknike qE i kemi vdrejt do tE thot6 dhe kjo Eshtd arsyeja pse ne po propozojme td
shtyhet, sepse duhet shum€ kohe te merret per t'i arsyetuar ato l€shime teknike sot.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Kdrkesa eshte ne emdr t€ Komisionit. Dikush tjeter.
Ramadan Kelmendi.

RAMADAN KELMENDI - Faleminderit. I nderuari kryesues, te nderuar deputete.
Shtroj pye$en pasi qe eshtd miratimi i rendit re dites: Cilatjan€ shkaqet dhe arsyet qe nuk
eshte vu nd rend te dites formalizimi nd seancdn plenare i Grupit Parlamentar td LDD-sd?
Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit. Zoti deputeti Gjergj Dedaj
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GJERGJ DEDAJ - Faleminderit shume z. kryesues. T6 nderuar koleg6. Une nuk
pajtohem as me kete rend ditds as qe sot te kemi seancE. Mendoj se sot nuk eshtd vetem
dita e te pagieturve, sig e tha z. k4resues, por sot dshtd Dita e Deshmoreve dhe Martireve
te Kosov6s. Pa dashur me spekulu, mendoj se shume deputete ka qend dashur sot qe te
jemi nE Meje te GjakovEs ku me 27 pill1999 jane wa ne menyre mizore, jo zhdukur dhe
humbur, sig po thoni ju, por janE ekzekutuar afer 400 shqiptar0 civi16 te pafajshem dhe
kjo 6shtd nje Srebrenice e Kosovds dhe ka qen€ dashur qd sot Kuvendi t6 mos ketE
seance, por te giithe deputetdt, ata qd kan6. mundesi td jemi atje .Dhe per kete a6ye, mE
lejoni un€ do ta ldshoj seancen ne shenj€ revolte qd Kuvendi i Kosov€s sot zhvillon
seance edhe ne keto rrethana, nd6rsa Ekipi Fakt Mbledhds ka qenE dashur sot t6 mane
pjesd sot edhe nd Meje dhe te sheh me sy td vet njE pjese t€ historisd se dhembshme, por
krenare td Kosoves. Ju faleminderit shum6.

LULZINI ZENELI Z. kryesues. Me keqardhj e konstatoj se at6 Eka u theksua nga ana
juaj mund te jete njd keqkuptim apo njd keqinterpretim apo nj6 mosfunksionim i
komunikimit ne mes anetardve te Kryesisd apo edhe vete administrates tE Kuvendit.
Kryesia e Kuvendit ka dhene nje pdrgiigle p6r krijimin e Gmpit parlamentar t6 LDD-se,
le bazuar ne te giitha normat dhe pergiigjen qe e ka dhen6 organi i OSBE-se, organi
kompetent. Mirepo, forma q6 po procedohet ne vazhdim dhe zhagitja dhe prolongimi i
kdsai Eeshtje ne nj€ sistem demokratik qe funksionon nd baze te parimeve ,do td ishte
skandaloz dhe do te duhej dhdnd pergjegjesi pse ndodh kjo. Nje geshtje e tille qE po
ndodh, deri me tash nuk ka ndodh asnjdherd n6 praktikat parlamentare se paku ne kEte
Kuvend. Prandaj,kerkojme qe kjo geshtje ketu t6 vihet ne rend sot, te procedohet per vetE
faktin qe kemi te bdjme me nj€ formatizim, me nje njoftim qe me tutje te ecEn me
procedura te tj era. Kryesia e Kuvendit ka dhend pergjigje shefit te Grupit parlamentar te
LDD-se z. Ramadan Kelmendit per krijimin e Grupit parlamentar dhe kjo qeshtje si sot
te mos vihet ne rend ditds thj esht kjo konsiderohet edhe si tendence e metejme per
zhagitjen e k€tij procesi. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI Nuk e kam p€r q€1lim qe td kund€rshtoj, as nuk ka
' qen€ mendoj deri tash Kryesia ajo q6 e ka penguar, absolutisht eshte diskutuar dhe nuk ka
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KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit. Kishim fal€n pdr rendin e dit6s.
Diskutues td tjere nuk ka.
Kerkesa e Komisionit p€r Sh€ndet6si eshte qe te hiqet nga rendi i dites pika 4. Jeni, te
nderuar deputete, pdr:
Me votim hiqet ,shtyhet per seancen e ardhshme pika 4 e rendit te dites fidhur me
Projektligjin pdr parandalimin e sdmundjeve ngjitEse.
Zoti Kelmendi, Kryesia ka diskutuar iidhur me grupin ne f ale, Grupin e LDD-s6,Grupin
Parlamentar- Kemi komunikuar me oSBE-n€. Kemi komunikuar me institucionet e tjera
,te cilat jand pdrgje$ese per kdtd pune dhe 6shtE ne proces te miratimit, me qenE selu i
keni kaluar edhe procedurat formale edhe ne OSBE, edhe ne te gjitha institucionet, besoj
qd ne seancen e ardhshme do te miratohet. Me qene se nd rend dite nuk gshte futur nga
Kryesia, shpresoj qd nE mbledhjen e ardhshme do td jete nd Kuvend pdr t,u miratuar edhe
formalisht Grupi Parlamentar ne fia1e.
Fjal€n e ka kdrkuar LrlJztllrr Zeneb.



kdrkush, te pakten td jem i sinqertd qe nga anetaret e Kryeise askush nuk e ka v6nd n6
dyshim dhe askush nuk ka pasur tendence qd te veproje n6 pdrputhje me ato qe i
deklaruat m0 heret.
Kemi pasur dy probleme me t€ cilat jemi ballafaquar si Kryesi.
Nje gup parlamentar td ri n€ Kuvendin e Kosovds p€r ta laijuar sipas ligleve nd fuqi,
sipas Komizds Kushtetuese dhe sipas Rregullores askush nuk mund ta ndatole,se citi !-
6 vetd qd mund td b6hen bashkd mund ta shpallin Grupin parlamentar pa problem dhe
dety'd e ketij grupi parlamentar eshte qe t'ia paraqes me shkrim p.ogru-i, politik te
Grupit Parlamentar dhe q€llimet e krijimit te ketij grupi parlamentar. iani mi qene se
Grupi juaj parlarnentar dsht€ grup i nje partie te re, e cila eshte miEtuar nga OSBE_ja, nei kemi marr6 disa v€rejtje q€ a mund t€ quhet Grupi parlamentm me emrin te cilin e keni
propozuar ju.akoma pa u miratuar partia n6 oSBE? Kjo ka qend ne njdfard forme pengesa
dhe dyshimi se si duhet te veprojme. Ta pranojmd Grupin pmlamentar te LDD_ie, pa u
miratuar atje, ndoshta kjo ka qend nj6 nd6r arsyet qe dshte shty. UnE mendoj qe Kryesia
dhe asnjdri nga,as kryetari dhe asnjeri nga kryesuesit e seancave nuk ia ka iufizuar te
drejtEn e as te kryesuesit te Grupit Parlamentar dhe as juve qd tE shprehni mendimet
politike pEr kete geshtje. Prandaj, une nuk e kam per qelim qe te polemizoj e as rd
kundershtoj. Qellimi dshtd i mir€ mendoj edhe i Kryesisd dhe i te gjithe neve, ta shty'm€
per seancen e ardhshme dhe besoj qe ne seancEn e ardhshme edhe ju do t'i kryeni
formalitetet qe duhet t'i kryeni n€ raport me Rregulloren e Kuvendit. Ju fileminderit.

Vazhdojmd, kemi si pikd td dyt6 te rendit re ditds

2. Miratimin e procesverbalit ti seancEs plenare t6 13 prillit 2007

Procesverbali i seances plenare t6 dates 13 pill 2077 u eshtd shpemdarit te giithd
deputeteve, Pyes deputetet se a kand vdrejtje nd k6te procesverbal?

Nuk ka vdrejtje. A miratohet?
Nuk ka v€rejtje.Konstatoj qd procesverbali i seanc€s plenare te dates 13 prill 2007

miratohet me shumicen e votave.

Pika e katert e rendit t€ dit€s eshte shtyre p6r seancen e ardhshrne.
VazhdojmE me pikdn e 5 tE rendit t6 dites q6 eshtd

6. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit p6r kimikaret.

Miratimi nE parim i ketij projektligii eshte ber€ me 11 janar 2007. Komisionet
parlamentare e kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kan6 paraqitur raportet dhe rekomandimet
si vijon:
Komisioni per Q0shde Gjyqdsore, Leglislacion dhe Komize Kushtetuese ka vleresuar se
Projektligli per kimikate ka bazdn juridike nd Komizdn Kushtetuese.
Komisioni pdr Buxhet ka vleresuar se dispozitat e projektiigiit pEr kimikate dhe
amendamentet e propozuara nuk pdrbEjnd implikime buxhetore.
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Komisioni per td Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e
Projektligiit p€r kemikate dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojn€ tit dr;jtat dhe
interesat e komuniteteve.
Nd bazd td raporteve te komisioneve kyesore, Komisioni per Bujq€si pylltari, zhvillim
Rwal, Mjedis dhe Planifikim Hapdsinor, si dhe Komisioni Funksional dhe Raportues ka
b€rd rekomandimet dhe amendamentet ne tekstin e projektligiit per kimikatet sivijon:
Amandamenti i par€
Hydajet Hyseni ka SalEn.

HYDAJET HYSEM - Faleminderit z. kryesues. M€ lejoni ,td nderuar deputetd, qd n€
funksion te saktesimit t6 metodologiis6 ligjvdnese td shtroj njri qeshtje. Ne maierialin
pdrcjellds qe eshte shpemdarE bashke me propozim liglin, eshte bashtangjitur edhe
deklarata e Agiensionit p6r Integrime Ewopiane, e cila shprehimi.hi- thote ,.
konsiderojme se Projeltli$i pdr kimikate nuk 6shte ne perputhje t6 plote me
leglislacionin e Bashkimit Ewopian. Rekomandojmd qe te merren per baze t6 giitha
rekomandimet e b€ra nd kuaddr te opinionit ligjor. Ne deputetet as komisionet n-uk e
kemi marrd kdte relacion, aq me tepdr nuk jane marre rekomandimet. E marr€ me mend
qd komisioni mund t'i ket€ inkorporuar ato. Megiithate e konsideroj td nevojshme qe ne
te mos e leme te paqafie k6te g6shtje, prandaj do te ishte mire dhe une kerkoj qe
pdrfaqEsuesit e Komisionit te sqarojne Kuvendin a jane inkorporuar vereidet e
Agjensionit per Integrime Evropiane, qe te mos kemi nevoje edhe njehere t'i kthehemi
per t'i riharmonizuar ato. Ju faleminderit.

KRYESUESI )G{AVIT HALITI Faleminderit. Une tE pakten zyrtarisht kam
procedurdn , e ci
e k€rkon f al€n.
Ne po vazhdojmE me votimin e ligjit
Ne salle jane 89 deputete
Fillojme me amendamentin e pare.

Votojmd tani
Per 65
KundEr ............. ................. 4
Abstenime......... .................2
Miratohet amendamenti i pare

la ka kaluar nEpdr te gjitha komisionet dhe tani komisioni n6 fal6 nuk po

Amendamenti 2
Votojmd tani:
Pdr ...................
Kunddr....

10
I

Abstenime ......................... 5

Miratohet amendamenti i dyte

Amendamenti 3
Votojmd:

.....72
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Kunder 2
Abstenime .3

Miratohet amendamenti i trete

Amendamenti 4
Votojmd :

PEr 65
Abstenime .4
Miratohet amendamenti i kat€rt

Z. Rifat Krasniq e ka kdrkuar !al€n:

Zoti RIFAT KRASMQ - Z. kryesues, faleminderit, vetem desha te ma jepni f al€n para
votimit, sepse e kam njE verejtje k€tu.
Amendamenti 4 ne bashkepunim me Ministrine e BujqEsis€. td nenin 2, paragrafi 2, pika
(b) viza e dytE nE fund duhet shtuar fialia: "dhe mos te magazinohet',, sepse 6sht6
pjese e logiikshme perbdrese e fal€s,por nuk figuron.

KRYESUESI X{AVft }IALITI - Un6 ju kerkoj falje, por une ju kisha lut gjithe
deputeteve qe keni vdrejtje pEr amendamentet t€ paraqiteni m€ kohd dhe te mos me qihi
ne situate te palakueshme qd pasi te votohet amendamenti te diskutojme lidhur me at€..
Ka nj6 kdrkesd deputeti qe td shtohet nje fiati: "dhe mos te magazinohet" ne
amendamentin e  , pika (b) ,ne fund te pasusit.
Jeni qe td miratohet?Okej ,mimtohet edhe kjo f ali q€ e k€rkoi deputeti

Pra konstatoj qe 6sht€ miratuar n€ amendamentin e katErt f alia dhe mos t€ magazinohet.
Amendamenti 5

Votojmd tani:
Per ..................
KundEr ...........
Abstenime
Miratohet amendamenti i peste

Amendamenti 6
Votojme tani
Per ...............
Abstenime ...

64
.4

Miratohet amendamenti i giashte

Amendamenti 7
Votojme :

Per ..................................64
Abstenime ......................2
Miratohet amendamenti i shtat€

Amendamenti 8

Votojm€ tani:

1l
1
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Per 66
Abstenime 3

Miratohet amendamenti i tete

Amendamenti 9
Votojmd tani:
Pdr OJ

Kunddr 2
Abstenime 4
Miratohet amendamenti 9

Amendamenti 10
Votojm6 tani:
Per 69
Abstenime 4
Miratohet amendamenti 10

Amendamenti 12

Votojmd tani:
Per
Abstenime................

75
J

Miratohet amendament'i 1 2

Amendamenti 13

Votojme tani:
Pdr...........
Abstenime

67
2

Miratohet amendamenti 13

Amendamenti 14

Votojmd :

Pdr 69
Abstenime.......-....-. -. 4
Miratohet amendamenti 14

Amendamenti 15
Votojmd
P€r -..........
Abstenime

73
3

IKunder-----------------
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Amendamenti 11

Votojme tani:
Pdr...............................69
Abstenime................ 4
Miratohet amendamenti 1 1



Amendamenti l6
Votojmd tani
Pdr 61

Kunddr 2
Abstenime................ 6
Miratohet amendamenti 1 6

Amendamenfi 17
Votojmd:
Pdr 64
Abstenime................ 3
Miratohet amendamenti 1 7

Amendamenti 18

Votojmd:
P6r 12
Abstenime................ 3
Miratohet amendamenti 18

Amendamenti 19
Votojmd tani
Per 70
Abstenime.-.............. 1

Miratohet amendamenti I 9

Rifat Krasniq e ka fia1en pdr amendamentin 20 .

DEPUTETI RIFAT KRASMQ - Ju faleminderit z. k4resues . Te amendamenti 20, sipas
pajtimit td Komisionit ne mbledhjen e fundit, Komisioni te neni 2i, paragrafi b) duhet te
shtohet {a16t: Ne bashkEpunim dhe n€ asistencen me doganoret; duhet te shtohet. Tani
vazhdon, ndalohet kaiimi i transkriptit:

KRYESTIESI XIIAVIT HALITI - A jeni dakord me propozimin e ? Ia shtojme edhe
k€te. Miratojme amendamentin e 20, votojmE tani.

Amandamenti 20
Per 53
Kunder 1

Abstenim....,.......... 1

Miratohet amendamenti 20

Amendamenti 2l
VotojmE tani
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Miratohet amendamenti 1 5



P€r 68
Kund€r 1

Miratohet amendamenti 2 1

Amendamenti 22
Votojme tani
Pdr 68
Kunder 1

Abstenime................ 2
Miratohet amendamenti 22

Amendamenti 23
VotojmE :

Per 68
Abstenime................... 3

Miratohet amendamenti 23

Amendamenti 24
Votojme:
Per 68
Kunder 1

Abstenime. 2
Miratohet amendamenti 24

Amendamenti 25
Votojme :

Per 65
1Kund€r

Abstenime.................. 2
Miratohet amendamenti 25

Konstatoj qe amendamentet j ane votuar dhe tani lus deputetet qd td deklarohen pdr tekstin
nd tdresi te Projektligjit per ndryshimet e b6ra.
NE sall6 jane 93 depute.

Votojme tani:
Pdr 7l
Abstenim 2
Konstatoj qe Projektligi 6shte miratuar dhe njdkohesisht ju njoftoj q€ seanca e sotme
pdrfundoi.

Miri u pafshim nd seanc€n e ardhshme.
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